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Organ För föreningen Stockholms amatörastronomer

Utkommer med minst 4 nummer per år
Erhålles gratis av medlemmar i Föreningen Stockholms amatörastronomer
Fungerar endast som medlemstidning

Upplaga: ca 400 ex.
Ansvarig utgivare och redaktör: Jens Ergon

Alla är välkomna med bidrag i alla former. I den mån det ör möjligt
skall dessa vara utskrivna på maskin.

Adressen till redaktionen ör;

STELLA
c/o JentErgon

Kaggehalmsvögen 66

122 40 ENSKEDE

Medlem i föreningen Stockholms amatörostronomer blir du genom betala
in föreningens årsavgift - 50 kr respektive 35 för de som ej fyllt
26 år - på postgirokonto 70 87 05-9. Glöm inte att förutom nomn och
adress på inbetalningskartet skriva födelseêr, och gärna också telefon-
nummer u
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LEDHHE

Hallå och välkommen!
En ny förening, en ny tidning, som sig bör. Men vad händer med det

gamla? Vad blir det av ASP-nytt och Polaris? Blir allt a n n a r -
l u n d a?

Så här har red tänkt sig; Stella skall bli ett medlemsblad i ordets
bästa bemärkelse. Red tänker inte satsa på att ge ut en ny Sky å Telescope.
Nej, med ambitionen att ge ut tolv enorma nummer per år, når man
oftast bara fram till ett bra nummer och elva dåliga. Låt istället
tidningen komma ut så pass ofta att den blir intressant för läsaren.
Och eftersom läsaren du, medlem, så bör tidningen inrikta sig på
dig som medlem. Stella skall söka få med det mesta om vad som händer
i STAR. Och eftersom STAR är föreningen för Stockholms amatörastranomer,
skall Stella också kunna informera om vad som händer både i Stockholm,
och på Stockholmshimlen när det gäller astronomi. Den skall kort sagt
vara en service för amatörastronamen i Stockholm.

Med detta inte sagt o-t Stella ej tänker försöka vara lite underhållande
ibland, tvärtom.

Stella Skall förhoppningsvis komma ut fyra eller'fler nummer per år.
Med detta menas att om material finns (vilket beror på dig; vässa din
blyertsstump, byt färgband på skrivmaskinen och skriv lite grand; alla
bidrag är välkomna, och vem vet, du kanske är en dold författartolong)
så skall fler nummer ges ut.

Slutligen skall ledaren halka in på något som inte handlar om Stella,
nämligen en trist känsla av meningslöshet. Det är nämligen nog så att
många amatärastronomer ibland kan få en sådan känsla. Varför släpa sig
ut i kalla natten och frysa tillsammans med ett gammalt teleskop?
Stjärnorna är ju alltid likadana, samma gamla himmel, och dessutom kan
man inte se någonting från stan, det är ooomöjligt.

Få inte denna känsla! Betänk följande;
Den australienske amatörastronomen Robert Evan har själv, med ett
hemmabyggt teleskop, upptäckt ungefär tio supernovor i andra galaxer
under de senaste åren.
Förra året upptäcktes inte minder än 33 kometer, varav över hälften
av amatärastronomer.
I Stora Magellanska Molnet exploderade för ett år sedan en supernova.
I år syns både Mars och Jupiter bättre än på många år, även i
ett litet amatörteleskop från stan.

Det händer alltid nya saker på himlen, synliga både från stan och
från landet. Ingenting är oooomöjligt.

Damma av teleskopet. Nästa stora upptäckt kanske görs från Stockholm.
Och för resten gör det ingenting om den inte gör det, för du kan ändå
lasa om den i nästa nummer av Stella.

Clear Skies,
red, Jens Ergon

Red bekla ar att tidningen blivit så sen. Detta beror på att det är
ett s.k. första nummer och därmed dragit ut extra på tiden, till-
sammans med allt annat som det innebär att starta en ny förening.



STOCKHOLMS AHATÜRASIRUNUMER

Det har ju bildats en ny astronomiförening hör i Stockholm, och detör därför på plats med en ganska detaljerad redogörelse för vadsom beslutades vid det konstituerande årsmötet den 10 februari iår, då föreningen bildades. Och du, före detta ASPzare/SAKzare,gå med i den hör nysatsningen, hoppa på det hör tåget, vi behöverpassagerare!

Tre årsmöten; två Föreningar blir en ny

Den 10 februari började med ASP-och SAK's årsmöten samlade ett trettiotalamatörastronomer runt om i Stockholm till Gamla observatoriet på kullen.Nör en akademisk kvart passerat, blev det SAK som först stod i tur atthålla årsmöte, och Sven Lindeberg hölsade alla hjärtligt välkomna. Detvisade sig snart att många av de närvarande var medlemmar i både SAKoch ASP. Nör man inom SAK beslutat om nedläggning till förmån fören ny stockholmsförening, tog red över ordförandeklubban och ASPkunde hålla sitt årsmöte. Efter en halvtimma var så både ASP och SAKett minne blott, och red lämnade över ordet till Mikael Jargelius,den dör klubben, vad-den-nu-hette.
Mikael krafs ade upp ett par punkter på tavlan som kunde vara intres-santa vid bildantet av en ny Förening. Den första var, om inte redmissminner sig, bildandet av en ny förening. Denna besvarades medett sjungande "ja", och därmed var så en ny astronomiförening bildadi Stockholm.
Sedan fanns fyra intressanta punkter: verksamhet, stadgar, styrelseoch namn på förening samt medlemsblad (det sistnämda ålades åt styrelsenatt besluta).
Namnfrå an blev synnerligen intressant, och förslagen var många ochröstningen invecklad (rösteantalet varierade både hit Och dit, noteradeen av mötesdeltagarna). Detta hindrade emellertid inte att mötet slutligenkunde enas om ett, tycker red, både passande och enkelt namn;Stockholms amatörastronomer.
Som en parentes kan hör sögas att förkartningsfrågan, liksom frågan omnamn på medlemsblad sköts upp till kommande styrelsemöten, och attstyrelse diskuterat olika förkortningar, såsom SA, vilken dock harotrevlig anknytning . STAR blev den förkortning som styrelsen slutligenfastnade för, och denna anknyter ju både till namn och verksamhet påtämligen tillfredstållande sött.
St relsen fanns det redan en del förslag till, och denna kunde tämligensnabbt-FIUEEaS. Utseendet blev som följer, med god balans mellan före dettamedlemmar i den dör föreningen vad-den-nu-hette i Oxen och medlemmari den andra klubben vad-den-nu-hette i huvudstaden.

Ordförande Sven Lindeberg Kassör Sven LindebergP l ö 28 uïšïoóåvLïåçNGÖ Redaktör Jens Ergon08 _ 766 54 15 Koggeholmsvögen 66
122 40 ENSKEDEVice ordförande Mikael Jargelius 08 - 59 76 03

íïšgzšgåšçåëëšåíâ 76 Projektledare Rickard Billeryd
Strandliden 5708 ' 42 30 29 162 39 vÄLLINGBYSekreterare Per Larsson 08 - 38 33 77Hantverkargatan 12

112 21 STOCKHOLM
08 - 51 33 32 n .Ledamot Henrik Hillborg 'Rlåklintsvögen 8A f; l142 OO TRANGSUND 1/ ~ L *08 - 771 04 52 A ,



Astrofoto

Datorer

Vidare valdes Följande två såsom revisorer för 1988:

Ove Gustavsson
Maratonvögen 117
122 40 ENSKEDE
08 - 48 70 06

Gunnar Lövsund
Idunvdgen 14
136 42 HANDEN
08 - 777 40 40

En ny förening innebär naturligtvis - eller förhoppningsvis - en del
nytänkande. Så diskuterades det även enndel om vad en ny förening
skall ha För slags verksamhet och hur den skall utformas. Hör
finns förstås många idéer, och det skall icke gås in närmare på
vad som i detalj sades på mötet, men det kom till en del konkreta
nyheter. För det första, nu när den nya Föreningen förfogar över så
pass många instrument och observatorier (tre, kanske fyra stycken
observatorier i stockholmstraktenl) så behövs personer som sköterom respektive observatarium, har hand om nycklar och kanske en delverksamhet. Preliminärt valdes dessa observatorieföreståndare:
Saltsjöbaden: Sven Lindeberg
Gamla Observatoriet: Sven Lindeberg
Djursholm; Henrik Hillborg och Jens Ergon

Ännu en ny idé var den att starta olika sektioner - eller som års-mötesordförande Mikael Jargelius föriktigare valde att kalla det,
intressegrupper. En rad områden lades fram där intressegrupps-verksamhet skulle kunna vara intresant (har du själv någon idé
så tveka inte att kontakta styrelsenl), och till dessa föreslogsäven en rad'kontaktpersaner som i större eller mindre utsträckning
skall leda intressegruppernas verksamhet. Tillügas kan att samtliga
accepterat dessa uppdrag, och om du känner dig intresserad för någoteller några av de områden som listas nedan sö tvekc inte att kontakta
respektive kontaktperson. Intressegruppernas verksamhet skall, ör
det reds Förhoppning, redovisas i Star.

Intressegrupper och kontaktpersoner:

Jens Ergon Instrumentbygge(se styrelse) Ivar Hamberg
Sidlagårdsg. 21

Jörgen Pettersson 111 31 STOCKHOLM
c/o Larsson 08 - 20 09 82
Skarpbrunnavügen 103 Observatoriebygge ickard Billeryd145 64 NORSRORG ?se styrelse)08 - 50 74 86

Deep Sky

Elektronik

Göte Flodqvist
Cigorrvögen 19
123 57 FA STÅ
08 - 64 16 02
Göran Cronwall
Trastvögen 1
141 72 HUDDINGE
08 - 97 91 84

Radioastronomi Kurt Minnberg
Segeltorpsv. 53
125 32 ÄLVSJÖ
08- 97 13 14



Den sista punkten på dagordningen för dagen blev stadgar. Ett förslag
fanns utarbetat, och efter ett par smörre förändringar kunde detta
godtagas.

Stadgar för
Stockholms Amatöraströnömer

Sl

$2

$3

S4

S5

S6

S7

58

$9

S10

Stockholms Amatöraströnomer är en lokalavdelning av Svenska Astronomiska
Sällskapet och är ansluten till Förbundet Unga Forskare.
Föreningen är ideell och dess uppgift är att bedriva verksamheter som
samlar astronomiintresserade och sprider intresset för astronomi, framst
i Stockholmsområdet.

Man blir medlem av föreningen genom att betala årsavgift. Den som aven
vill bli medlem av Svenska Astronomiska Sällskapet och erhålla
Astronomisk Tidsskrift betalar extra avgift till föreningen.

Ordförande och högst nio övriga styrelsemedlemmar samt tvà revisorer
väljs vid årsmötet, som hålls vid årets början. Föreningsmedlemmarna
ska informeras om tid och plats för årsmötet minst två veckor i
förväg. Verksamhetsåret sammanfaller med kalenderåret.

Styrelsen utser inom sig vice ordförande, sekreterare, kassör, redaktör
för föreningens medlemsblad och föreståndare för föreningens
observatorier. Vid behov kan styrelsen utse ytterligare funktionarer.

Ordföranden sammankallar och leder föreningens och styrelsens möten.
Sekreteraren för protokoll vid föreningens och styrelsens möten samt
skriver årsberattelse. Kassören sköter föreningens räkenskaper och for
medlemsregster samt sammanställer klubbens resultat- och balansrakning.

Om styrelsemedlem eller annan funktionär blir förhindrad att fullgöra
sina uppgifter åligger det denne att ordna lämplig ersättare.

Medlem som bryter mot av styrelsen utfärdade regler kan uteslutas ur
föreningen. Styrelsen fattar beslut om uteslutning.

Beslut på föreningsmöte fattas av majoriteten av de närvarande
medlemmarna. Sådant beslut kan endast fattas om medlemmarna informerats
om ärendet minst två veckor i förväg. Vid lika antal röster avgör
ordföranden.

Styrelsebeslut fattas av majoriteten av de vid styrelsemöte narvarande
styrelsemedlemmarna. För styrelsebeslut krävs att minst hälften av
styrelsens medlemmar är närvarande. vid lika antal röster avgör
ordföranden.

Beslut om ändring av stadgarna eller upplösning av föreningen kan endast
fattas vid årsmöte. Vid upplösning beslutar Svenska Astronomiska
sällskapet om föreningens tillgångar.

En inte alltför diger lunta, som du kan se. Detta beror helt enkelt
på att detta var just vad som fanns i huvudet på stadgemakarna när
Stadgarna utaebetades. Stadgarna skall vara en ledning för föreningen
i det formella arbetet, inte styra hela föreningens verksamhet. I
stadgarna skall finnas allt som ör nödvändigt för föreningsarbetet,
inte en massa onödiga paragrafer. Stadgarna gör ju inte föreningen!

P.S. Frotokoll för STAR"s konstituerande årsmöte kan bifogas, vid för-
rågan av någon i styrelsen. D.S.



FÜRENINGSLÜKALER

Efter STAR's bildande finns det kanske många frågor om var möten
skall äga rum och om var föreningen har tillgång till observatorier
och lokaler. Därför har red sökt lista upp de möjligheter föreningen
har när det gäller detta, och reda ut förhållandena kring dessa.

Djursholms samskola
Norr om staden, i Djursholms samskola finns en observatoriekupol med

ett antal större instrument (32 cm kombinerad Newton/Cassegrain reflektor
med tjugo centimeters ledteleskop och många tillbehör). Instrument
och observatorium ägs av skolan, d.v.s. kommunen, men disponeras

av Djursholms astronomiska klubb, och har även disponerats av ASP-
Det är därför meningen att STA? nu på ett eller annat sätt skall
disponera observatoriet tillsammans med Djursholms astronomiska klubb.

I anslutning till kupolen finns även en lokal med möjlighet till
mindre diabildsvisningar, bibliotek samt värme.

Nya Elementers gymnasium
Även i Åkeshov finns en observatoriekupol i anslutning till skolan där.
I kupolen finns en arton centimeters reflektor monterad på en äldre

refraktormontering. Teleskopet (reflektorn) tillhör så vitt red erfar

numera STA?-
I anslutning till kupolen finns två mindre rum, samt ett klassrum som

eventuellt kan lånas till möte.
Just nu ser det emellertid inte ut som det skulle bli någon tid över

till verksamhet i Åkeshov. Här det gäller observatoriekupoler i skolor
bär också nämnas, att skolan helst ser att den får något i utbyte för
att föreningar skall få disponera kupol.

Saltsjöbaden
I Saltsjöbaden ligger ett tämligen färnämligt mindre observatorium med
två kupoler Och värmestuga, som STAR disponerar. Här finns tre större
instrument; två tio tums reflektorer på en montering i ena kupolen,
och en nwmonterad femtums refraktor i den andra.

Observotoriet har även ett bibliotek i värmestugan, samt ett radio-
teleskop vars matagarstation tyvärr är ur funktion fär tillfället.
En mindre arbetsbönk finns även i värmestugan, men tflvärr saknas
vatten Och toalettmöjligheter.

UFS
På Kammakargatan l8 har Unga Forskare Stockhokmsdistriktet sina lokaler.
Som medlem i UFS kan föreningar utnyttja lokalerna till mindre möten
(=mäte för intressegrupper?). STÅR har därför begärt medlemsskap i
UFS (naturligtvis även av andra orsaker), och då både ASP och SAK var
medlemmar i UFS torde medlemskapet inte vålla några problem.

För att använda lokalen måste denna, fär att undvika problem, bokas
i förväg. Detta görs lämpligen per telefon (21 95 33) och nyckel kan
sedan lånas.

På kammakargaton l8 kommer även STAR's medlemmregister finnas,
åtminstone tills vidare.

Den som vill veta mer om UFS och Unga Forskare kan lämpligen gå
på de fredagsträffar som hålls vrannan fredag, eller slå telefon-
numret ovan. Qed tänker också i Stella upplysa lite om vad som
händer i UFS.

Nolltaxa
Tack vara medlemsskap i UPS erhåller STAQ även s.k. nolltaxa, vilket
för oss skulle innebära att möteslokaler på t.ex. medborgorhuset
kan bokas gratis. Det samma skulle gälla andra mäteslokaler tillhörande

ommunen.



Gamla abservatoriet och Magnethuset _
Är den mest invecklade men kanske också intressantaste biten när det
gäller lokal och observatoriefrågan, och har därför av fiffiga red
sparats till sist. _ _

När det gäller huvudbyggnaden har STAR, liksom SAK, tillgång till
obsevatoriekupolen och instrument däri (13,8 cm refraktor).

Föreläsningssalen i huvudbyggnaden kan STAR tills vidare använda
utan några som hel st kostnader, men på längre sikt har det sagts
att denna sal skall bli del av ett museum som plan eras i huvudbyggnaden.

Även ett mindre rum, nedanför kupolen har tidigare varit föremål
för diskussion, men skall nu istället hyras ut för ca 5000 kr/år
av Stiftelsen Observatoriekullen, vilka är de som handhar GO.

Just nu håller samtliga byggnader på kollen att få utvändig renovering,
bekostad av Stiftelsen Observatoriekullen.

Det är också meningen att stiftelsen skall söka byggnadslov för en
ombyggnad av Magnethuset. Denna ombyggnad skulle då, som det ser ut idag,
omfatta ett vridbart torn med takluckor samt installationen av en
instrumentpelare på vilken ett teleskop skall stå. Kort sagt är det
tänkt att byggas ett observatorium, och detta är tänkt att bli
ett observatorium för allmänheten, d.v.s. där skall ske visningar för
allmänheten etc.

Det är här STAR kommer in. I utbyte mot att vi "i den mån föreningens
resurser medger" hjälper till med byggandet av detta folkobservotorium,
samt handhar visningarna, erhåller vi gratis Pognethuset, samt kan liko
gratis disponera torn och teleskop i huvudbyggnaden. I samband med detta
är det meningen att STAQ (d.v.s. den arbetsgrupp som styrelsen tillsatt)
skall göra ett underlag för ansökningen till byggnadslov. Denna skall
bestå av ritningsunderlag för ombyggnaden och en beskrivning av plan erod
visningsverkasamhet. Detta underlag skall vara klart den 5/4.

ngnationerna ho! av stiftelsens byggrådgivare uppskattats till
ungefär 5-700000 kr. Hyran uppskattas till 30-40000 kr/år. Detta torde
kunna uppvägas av visningskostnader, och det är på denna basis STAR
och stiftelsen angående gratis upplåtelse av Mognethuset.

En förhandling i frågan skedde de 14/3. Nedanstående avtalsförslag
förelåg. Stiftilen hade inget större att anmärka, men måste naturligtvis
behandla frågan i ett styrelsemöte.

En tidigare stöttesten, nämligen att ett folkobservotorium måste vara
handikappanpassat för att kunna få byggnadslov tycks i och med detta
möte vara löst. Tidigare var det tänkt att det skulle byggas ett hissbart
golv, vilket torde vara i sanning astronomiskt arbete med astronomiskt
litet utbyte. Nu framkom istället förslaget att på ett teleskop sätta
videokamera och bildförstärkare. Kan inte rörelsehindrade komma upp
så måste ju teleskopbilden ner istället! Visningar kan då ske i mötes-
lokalen. Alternativt kan också ett behändigt teleskop typ Dobson helt
enkelt bäras ut på gården vid visningar, åtminstone innan kupolen
färdigställts. På detta sätt behövs ändast dörren in i Magnethuset
handikappanpassas.

Det verkar nu som trådar börjar knytas samman och bilden av ett
folkobsevatorium, och, framförallt, en föreningslokal på nörmast idealisk
central plats i Stockholm, börjar klorna. Dock återstår mycket, och
red vill meddela å styrelsens vägnar att den senare är mycket intresserad
av alla medlemmars ideér och synpunkter på utformning en av Magnethuset,
verksamheten där, visningar etc, etc. Ring, skriv eller dyk helt enkelt
upp på måndag!

observatorie ruppen;
ÉïÉkÉÉH-Fillåïyaï_pïojektledare
Jens Ergon, redaktör
Ivar Hamberg, expert
Mikael Jargelius, vice ordförande
Sven Lindeberg, ordförande



HÄNT I STAR

* Under sportlovsveckan hade STAR sitt första officiella framträdande,
i och med UFS'utställning på kulturhuset, där STAR deltog.

Utställningen med vilken STAR medverkade bestod av ett antal
tämligen hastigt (det fanns inte alltför mycket tid mellan årsmöte
och utställningen) men inte desto sämre utställningsskärmar med bl.a.
asrtofoton, information om STAR och astronomi idag. Dessutom fanns
ett modellteleskop med datorstyrning, byggd på en vecka som special-
arbete i gymnasiet för ett antal år sedan av STARS Elektroniske
kontaktperson, Göran Cronwall. Den blinkade och surrade då och då,
vilket väl var huvudsaken.

Vidare fanns ett antal teleskop, varav två var riktade mot Svea-
vägen, och det tredje hade en halvmáne inmonterad i okularet i form
av en diabild. Alla tre teleskopen gjorde succé, och många var fär-
undrade över hur hög förstoring och klar bild teleskopen gav av
flaggor och annat längs Sveavägen, samt att man kunde se månen vid
mulet väder rakt igenom kulturhusets tak.

Utställningen uppmärksammades fär övrigt av bl.a. DN (del 2, 2 mars)
och Qadio Stockholm.

* 27/2 höll STAR 's styrelse sitt färsta sammanträde. 81.0. klubbades
STAR såsom gällande förkortning för Stockholms amatärastronomer, och
Stella såsom namn på medlemsbladet.

Fredagen den 11/3 inventerade red tillsammans med ytterligare två
STAR-medlemmare samt en Ung Forskare från Härnösand observations-
förhållandena norr om staden. Rl.a. hann vi obsa M57, Dubbelhopen,
M13 och NGC 6207 innan molnen slöjade igen himlen.

Vi obsade ifrån en grusväg intill Angarnsjäängen, ca 30 km norr
om Stockholms centrum. Himlen var godkänd i norr, men den södra
delen upp till kanske 40 grader över horisonen var ljusfärorenad.

Till Angarn tar man sig lättast med bil via Norrtäljevägen och
avtagsväg till vänster mot Angarn och Vallentuna. Man kör sedan
förbi Angarn Och tar av mot Seneby.

Mera om mörka natthimlar etc. kan erhållas i intressegruppen för
deep-sky.

* Måndagen den 14 mars höll observatoriegruppen ett mäte med Stiftelsen
Observatoriekullens ordförande Staffan Helmfrid. (inkl. övrig styrelse)

Observatoriegruppen framlade till stiftelsen ett förslag på kontrakt
mellan stiftelsen och STAQ som förhandlingsunderlag. nåda parter
redogjorde för läget, och särskillt togs sedan upp problemet med hur
det plannerade folkobservatoriets skulle kunna handikappanpassas.

Här framkom en helt ny idé som skulle undvika byggande av ett
hissbart golv, nämligen att man till teleskopet i kupolen ansluter
en videokamera med bildförstärkare, dessa bilder kan sedan visas nere
i magnethuset. Som komplement till detta kan ett portabelt teleskop
helt enkelt bäras ut till gården vid visningar.

Om måndagen den 14 mars kan också sägas att teleskopet i Gamla Observato-
riet inklusive kupol premiärprövades för süsången och sedan ny plåt
lagts på kupolen.

Det hela gick utan större problem, och Jupiter samt Venus kunde
observeras.



10

Astrofoto;

Deep Sky;

Instrument-
bygge:

SEKTIÛNSNYTT

Från denna intressegrupp meddelar kontaktperson Jens Ergon
att verksamheten är på planneringsstadiet.

Ett nöta för alla intresserade skall äga rum lördag
den llfi, kl. 16.00, i Magnethuset då intressegruppens
funktion och verksamhet skall diskuteras. Det skall också
bli en del snack om astrofota. Jens låter meddela att
det blir en del blir en del bilder på månen och några
ord om månfota. Tag med dina egna astrofotoï uppmanar
han också. Vid klart väder blir det fotograferinge-
försök på kvällen av Venus.

Plannerar enligt kontaktperson Göte Flodqvist en stjärnträff
under mörk himmel framöver under våren. Datum ej fastställt.

Kontaktperson Ivar Hamberg berättar följande:
Under våren plannerar han en serie bildvisningar och
kortare föredrag om instrumentbygge och diverse instrument.
Han kommer ta upp bl.a. Dobsoninstrument, ekvatoriella mon-
tgginga: , spektroheliografer, fysikalisk optik för amatörer,
m.m, m.m. Detta kommer att ske under måndagsträffarna.
Missa det inte, det blir grejor lovar red.

Slutligen säger Ivar att de som har idéer om intresse-
gruppen i instrumentbygge gärna kan höra av sig.

Observatorie-
bygge:

Datorer:

Kontaktperson Qickard Dilleryd väljer att ligga lågt tills
stiftelsen observatoriekullen gjort sitt beslut om avtalet
mellan STAR och stiftelsen. Han berättar också att 13,8 cm
refraktorn i Saltsjöbaden nu är uppmonterad, men ej
ordentligt testad ännu.

Jörgen Pettersson ligger också lågt ett slag, om än av andra
orsaker. Dock ser det ut att bli ett nära sammarbete med
SÅÅF's sektion för datorer och beräkningar.

Men var lugn! Denna sektion kommer du höra mer av i
framtiden, det kan red lova.



i
I

DAGAR ATT MINNAS

4-8/4 Unga Forskare (Stockholmsdistriktet) kör på allas (mer eller
mindre) Begäran annu en gång sitt berömda Påsk Hack, detta år '
i sammarbete med datasnubbarna i UFH (Haninge)T

Det blir en spöckad kurs. I programmet finns bl.a. programmering
i "ASIC, C och LisP, studiebesök, kemiska experiment, sociala
aktiviteter m.m., m.m.

För information; ring UFS (21 95 33) eller UFH (741 06 95)
10/4 Kurs: gfå lör ut om föreningsjuridik med Jan Higdell.
För info; sla 1 95 33 till UFS.

16-17/4 Utställningen *Nfià Eflgfißèßf.
För info; slå 21 95 3 till UFS.

17/4 %Ei håller PR-kurs med Eva Bergström.
För ite mera info; slå 21 95 33 till UFS.

24/4 ufií har stormöte och plan erar verksamheten 1988.
Start kl. 11. Plats: UFS, Kammakargatan 18

26/4 §venskg Astronomiskg §ällskgget har sitt sista samantröde för varen.
I Man tön er .a. öredraga en el om variabla stjärnor och

amotörastranomens roll i forskning kring sådana. Föredragshóllare;
Carl Fischerström, Saltsjöbaden. Tid: 19.00. Plats; Fabiansalen,
ARF-huset. . I

Efteråt ldr det bli öl och macka pa Gamla Observatoriet.

13-15/5 FHEI Eaähändgj unga nskare, har riksstömma.
För info; s O O

I början av maj håller också SAAF sin årliga Astrokongress, vilka
brukar vara mycket omtyckta. Detta år, liksom föregaende, gar det
av stapeln i Rorlange. Information kan erhållas fron SÅAF,
c/o Jon Persson, Norra Gubberogatan 23 R, 416 63 GÖTEBORG.

Mer om detta i nästa nummer av Stelloå

Fer-log till

Avrel nollan stift-llln Dos'rvatoriakuiian och 'Br-ningen
Stockholm! Anatorlltronomar om uppldtalll Av Stockholm.
Gamla Obalrvatoriuno vintra qirdlllyg'l, oil I k qnlthullt.

Stiltelsan uppietar kaltnadn4ritt qnlthulct I! IUr-ninqøn
:of In tid av 5 lr i tag-t pl lolJAnoI villkorl

l. For-ningen orrlnqarnr astronomiska observation-r irln
Obllrvatoriekuliln (Gr ai]mánhltln. Dllll ägor ru. i
genomsnitt minst en aina por vecka Oron och nad IIpt-mbnr
till och mod maj varje æ- uno-r uppiltlllatlflln. Dock
undanta' vlekar :om innvnalier haiqcr Illor skollav.
I hända!!! av oqynnslm vcdrriak anordnos iotillot Innan
astronomi-k verk-annat, t ox kortnrl iorooroo. bildvilninq
.i dyl.

u . För-ningen bidrar tiii stiltainlno omovaonlo av Haqnathualtltor' i den min loroninqtnl rølurolr nldq-r.

3. Für-ningen btnjutar .emma service lol Itiít'ilano dvriqo
hyrilglltlr.

I. Fßrlninqon oiloonarlr kusinadliritt tornot pl huvudbvqšnldnn.

-Pef-bs. Mn fófewmâfldmkr
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NYHETER

* En databas för astronomer i Sverzge, AscroBas, håller pà att
byggas upp pa KTH i Stockholm. I denna bas finns b1.a.
material till SAAFzs :ßknft Astro, men framför allt skall

där finnas nyheter, 'oáde om rymdfart och upptäckter, som
kommer direkt .Eran Guy V Hurst stora Imformat'mmxbas i
E

I framtiden hoppas man också bygga upp ett mbliotek med
programvara för amatörastronomer.

För att nà databasen skall man ha ett modem med 300/300
Baud (tele: 08-1417 95) eller 1200/1200 Band (tele:08-2137
45)

Databasen kan nas dygnet runt och uppdateras 1-4 gånger i
veckan.

* ÄnnuexdatabasnlannemsiÅtvid-aberq.ldemabasskall
amatörastronomer kunna na varandra, och prognmm'bliøtek
läggas upp. Det nås med de flesta sorts modem via 0120-
l0584.

För ytterligare info: kontakta Johan Jober, 0120-145 22.

'f SAAF-COMP (æktjnnen för baäkningar och datorer) höll den
18/3 sirt första möte, et: endagazs seminarium i Stockholms
Gamla Observamn'nm.

Ett femtontal amatörer fran hela Sverige dök upp, och det
talades bl.a. en del om sektionens inriktning. Man bælöt an:
detintebaraskullevarainriktatpàdatorer,utana1ï
sektionen skulle vara öppen för alla astronomíintreæerade
med eu: intreæe för datorer.

Bland fóredragshallarna märktæ bl.a. Göran Haæe
(programupläqgnina), Paul Sch1yær (solförmörkelser),
Jörgen Danielsæn IAstzoBas i Sverige).

Mötet var '_ycut ansåg de flesta, men undrade samtidigt
vad det var för mystiska människor som kom inrusande min:
underseminanet. Det'nsadesigsenarevaraetiga'rx;
kemister som jlst g'prt en tentamen.

* SAAF planerar en solförmörkelseexoedín'on till Finland 1990.
Expedifionen skall spänna över 12 dagar med namrh'g

höjdpunkt den 22/7 då den avtala sdlfirömörkelsen, vilken är
målet för ræan, äger rum. Förmörkelsen skall observeras firàn
Joensuuiöstra Finland. Bæökärplaneradeocksàpá
planetarjet i Tammerfors och Polkovacbservatoriet |:tanför
Lerfingrad.

För information: Kontelrïx Jem Emon (08-59 76 03)
peter Hamberg (045-45 54 oo)

En besdkurrjhill en p/um'l med
ammoniakbusvrul liv skulle med

rätta anse all hela vår planet är

en ullorkud uch ogäslvänlig
öken . . .

_ _ url-...ng by R, owman, ©| 1,
'2 "Ammonlak. ammomakl" II.. .sm 1...-... mmm.. nya



* Den mystiska' kalllan' för qammasafálmn' g, Geminqa, har nu
kunnat identafieras' ' ' med ett om' synligt' objekt' _ _

Jules l-laJpem och David 'Py-der (Columbia University),
harñamñtattgammakällantyclævaraidemjäc meden
stjärna av 25:e maqm'nxlen, d.v.s. isáfall den svagaste
optiska källan för högenergïßàlrm'lg som man ln'nzüls
känner cm.

Man anvärde sig av CCD-kamera cch Mount Palomars
femmeters reflektor.

Stjärnan, kallad G" (G står för "Genüngakandidat"), tycls
vara en neutrarstjärna, med en y'dnemperamr av mellan
500000 och 1200000 grader: Kelvin. Den ligger kanske 3000
ljsàr ifrån oæ, 'i Tvillingarnas stfiämkxüd.

Geminqa, eller 2CG 195 + 04, som den officiellt kallas,
upptäcktes 1970 av set-.eliten SAS 2. Geminga är ovanlig, da
nästan alldæ energi strålar ut som gammæ'rálning.

(källa SkyS-Telæcape 3,1988)

* Salfläclscykeln inverkar pà jardvädren
Det tycks nu bekräfmt aa: salflfläckarnas ll-árscykel

inverkar pá klimatet: i atmosfären. Man har nämligen funnit
att hög salakdw'xzec pádnver kylning av luftmassor över

(källa Sky&Telæcope 3,1988)

Saturnus stör nu för tiden mycket lagt på himlen, men vill man få
syn på denna utomordentligt vackra planet, bör man söka observera de
den under försommaren, dö den finns lagt på kvüllshimlen i sydost.
Foto av red med 10" reflektor, okularprojektion med 25 mm okular,
3 sekunders exponering på 2415 film, framkallad i D19, 4 min.
Saturnus stod för övrigt vid tillfället endast ca 10 grader över
horisonten.

1985-07-05 21.00 UT

Jupiter är en av tre planeter - övriga ör Venus och Mars - som syns
battre ön på lange i ör, kanske framför allt då under hösten, dö
planeten syns högt pà himlen under hela natten.

Foto av red med en 10" reflektor, okularprojektion med 18mm okular,
1,5 sekunders exponering på 2415 film framkallad i D19, 4 min.
Notera skuggan av en av de Galileiska månarna på Jupiter.

1987-08-04 2.00 L'T



Arlas mjïilkldkare

Bygg ditt eget telækop med en: mjölkpaket!

Du behöver: ett mjölkpaket, klister, tej'p,
en sax och ett gammalt telækop.

Tag det ganüa telækopetoch skruva avglas-
biramaidebådaärflarna.l(]jwsedanupp
hálibàda kort-sidorna av mjíílkpaketet.
Placetasedandärdinaglaskñmrmedlite
klister på kanterna. Te'pa, om det behövs.

Märklistrettoficatharduedzfiínt
teleskopsomdukanfiiiapà.

Pánattenkanduocksàtüïapàstjämor
meddítttelækop.Dutardàboxt]iræma
och kollar genom hålen. Himlen bör vara mörk.
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Testa dina kunskaper

Som amatörastronom får man ofta en oerhörd massa kunskaper om ditt och datt.
Stella har därför beslutat att ha litet knep och knåp, så att du kan pröva dina
gedigna astronomikunskaper. Temat 1 detta nummer har blivit stjärnor, och då
undrar red om du ver vad det är fören stjärna nedan. (ange både för och efternamn)
Svaret .sänder du till red, och märker kuvertet STAR, så att vi vet vad det handlar
om.
Svaret är egentligen ganska naturligt.

Första pris är gratis medlemsskap i Rymdrörelsen
under 500 år, eller tills vi koloniserat Mars



KALLNJMILH

I samtliga nummer framöver plannerar red att ha en efemerid över
vad som händer på himlen. I denna skall finnas allt ifrån de mer
rutinmässiga uppgifterna om solens, månens och ploneternas rörelser,
till uppgifter av mer nyhetskaraktör.

Den förstnämda delen, med efemerider över sol, måne och planeter,
skall först och främst finnas i fyra av de under året utkommande numren
av medlemsbladet, d.v.s. rymma tre månader i stöten. I

Den andra delen kommer helt enkelt finnas med när det händer något
nytt på himlen, typ en nyupptäckt komet, nova eller dylikt.

KM TER

På kometfronten har det varit ett sjudundrande fjolår med rekord både
när det gäller återupptöckta ocklnyupptäckta kometer (33 respektififló).

Den värsta störtfloden kanske är slut för tillfället, men en del
av kometerda kan fortfarande följas.

McNaught's kamet befinner sig under Mars i Capheus, men rör sig tämligen
snabbt åt nordost. NcNaught's komet är faktiskt cirkumpolärl

Bradfield's komet ör en av fjolårets nykomlingar. Kometen passerade under
februari månad söderut genom Perseus i sin förd bort från jorden och
solen utåt i solsystemet. När den för en tid sedan syntes som bäst
tyckte en del att den till och med syntes bättre än anrika Halley's komet,
då den passerade för två år sedan. Kometen hade en toppmagnitud av
ungefär 5,6.

En periodisk komet som synts någorlunda är Rorrelly's komet. Den rundar
solen på nörä'sju år i en tämligen sned bana (lutar trettio grader mot
ekliptikan). Kometen rör sig under mars månad norr ut i de nordligare
delarna av Kuskens stjärnbild.

Tyvärr kunde denna avdehfing onw korneter ej bh vad de skuHe denna gång,
då aHa data red satt inne rned försvann dagarna försvann dagarna före tryckning.
l fortsättningen skall även pashioner, kartor etc. pubhseras

P.g.a. detta har inte heller den nyupptäckta Lillers komet medtagits. Mer
data om kometer etc. finner man i SÅAF:s Telemed. För info: kontakta red.

STJÄRNHIHLEN

Mars, den 15, kl 2l.00
Mars stjärnhimmel dom ineras av vårens stjärnbilder, Lejonet, Jungfrun
och Stora Björnen, som står nästan rakt upp i zenit. Nu är det tid att
observera alla galaxer i dessa stjärnbilder. För detta behövs emellertid
en mörk natthimmel, vilken endast kan fås ett par mil utanför centrala
Stockholm.

På kvällen syns även Jupiter ch Venus som ett lysande nedgående par
i väster. Ett utmärkt tillfölléïgikta en vanlig systemkamera med normal-
optik mot himlen och bara "knäppa av". han bör då ha en relativt snabb
diafilm på ungefär 400 ISO, Och en exponeringstid på kanske 5-l0 sekunder
med bländare 4. Kom ihåg att montera kameran stadigt på stativ e.d.

P.S Venus är den ljusstarkare och vitare lysande av de två D.S

memleemettmfllbentl-e
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April, den 15, kl 21.00
I april är det Fortfarande vårens "galax-stjörnbílder" Lejonet, Jungfrun
och Stora Qjörnen som dominerar kvöllshímlen. På morgonen tittar dock
sommarens stjörnbilder, Herkules, Ormen och Ormböraren fram. I dessa
stjärnbílder kan man Finna åtskilliga klotformiga stjärnhopar, som
M13, M92, M12 m.fl.

På kvällen syns fortfarande venus gå ned i väster, och på morgonen
gör Saturnus upp precis innan soluppgången.
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Maj, den 15, kl 23.00
I maj har vårens och senvinterns stjärnbilder passerat söder även tidigt
på kvällen. Domminerande är istallet stjärnbilder som Herkules,
Rjörnvaktaren, Ormbüraren och Lyran. Sommartriangeln börjar kravla
sig upp på himlen igen och Vintergatan syns bättre ön tidigare.

Nu ör det sissta chansen på ett tag att observera Deep Sky. Lämpliga
objekt kan vara N57, M27 och Vintergatan i Lyran och Svflfien-

Venus syns nu allt lögre på kvöllshimlen.
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Intressanta händelser på himlen, mars-juni 1988

I'IIGI'SZ

april-

maj:

16, 06
16, 21
18, 03.02
20, 10.39
20, 15
21, 13
22, 12
23, 09
25, 05.41
26, 19
26, 21

23, 03
23, 16
23, 23.32
25, 20
26, 02
30, 15

1, 10
, 00.41
, 22
, 03

6, 21
9, 02.23
9, 0710,23

11, 07
15, 23.11
17, 18
18, 14
19, 03

20, 11
23, 10
23, 13
23, 15
23, 17.49
28, 00
31, 11
31, 11.53

Månen 0,5 gr s om Merkurius
Månen närmast, avstånd 359517 km
Nymåne
Vårdagjömning, solen befinner f.o.m. nu åter på
norra stjärnhimlen.
Månen 5 gr n om Jupiter
Månen 2 gr n om Venus
Månen 0,8 gr n om Alcyone i Pleiaderna
Månen 11 gr n om Aldebaran i Oxen
Månen i första kvarteret
Månen 2 gr s om Pollux i Tvillingarna
Månen 0,5 gr s om Vesta
SOMMARTID! Klockan ställs fram en timme.
Månen tjörmast, avstånd 405472 km
Månen 1,8 gr n om Regulus i Lejonet
Neptunus ockulteror Uranus. Synlig norr om Uppsala
Fullmåne
Venus 0,8 gr s om Alcyone och Pleiaderna
Månen 0,7 gr s om Spico i Jungrfun
Venus i max östlig elongation (vinkel från solen), 4691
Månen 0,5 gr s om Antares i Skorpionen.
Månen i tredje kvarteret
Månen 3 gr s om Mars
Månen närmast, avstånd 364311 km
Nymåne
Månen 0,8 gr n om Alcyone i Pleiaderna
Månen 1,0 gr n om Venus. Ockultatian synlig i
norra Sverige (n om 62,5 gr latitud)
Merkurius i övre konjunktian (bortom) med solen
Lyriderna i maximum, radiant: 10 gf'sydvöst om
Vega i Lyran (punkt varifrån meteorer tycks komma)
Ungefärligt antal/timme: 15
Månen 2 gr s om Pollux i Tvillingarna
Månen 0,9 gr s om Vesta
Månen i första kvarteret
Månen fjörmast, avstånd 404509 km
Manen 1,7 gr n om Regulus i Lejonet
Månen 0,7 gr s om Spica i Jungfrun
Pluto i opposition (som närmast jorden)
Fullmåne
Jupiter i konjunktion med solen (bortom)
Månen 0,4 gr s om Antares i Skorpionen
Eta Aquariderna i maximum, radiant; 22h 01min,
-01 gr. Ungefärlig antal/timme: 40
Venus lyser som klarast
Månen i tredje kvarteret
Månen 0,8 gr s om Mars
Månen närmast, avstånd 369065 km

Merkurius 8 gr n om Aldebaran i Oxen
Nymåne
Månen 3 gr n om Merkurius
Månen 1,2 gr n om Venus
Merkurius i max östlig elongatian(vinkel från solen),
22 gr
Månen 2 gr s om Pollux i Tvillingarna
Månen 1,4 gr n om Regulus i Lejonet
Juno i konjunktion (bortom) med solen
Månen fjörmast, avstånd 404096 km
Månen i Första kvarteret
Månen 0,8 gr s om Spica, i Jungfrun
Månen 0,4 gr s om Antares i Skorpionen
Fullmåne
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Reklam

SAAF
Svensk AmatörAstronomisk Förening

utger tidningen
ASTRO

beställ provexemplar från :
Jan Persson, Norra Gubberogatan 23B,
1416 63 Göteborg

Du som bor i Farsta med omnejd och känner dig
ung och forskare, gå med i Farsta Unga Forskare

För info, kontakta Peter Forsberg, tele: 712 35 147

MEGAZINET

För gammal och för ung, för kort och lång,
Latjoklubben med pling och plong.
Så kommer vi till dig, så kommer du till oss...

Adress: FGSFFF , Essvägen 10A, 142 66 Trångsund

ocH Du: eg'o'M Ir-ITE__ATT KOMMA TILL
*MANDAGSTRAFFARNM

18.00 I MêGNETHUSET, 6.0.
T-RANA_:_ lQADIV'ANSGATAN

VALKOMMEN! 1 I!



Stockholms amatörastronomer

STOCKHOLMS V
AMATÛRASTRONOMER

är en ihopslagning av ASP (Astronomiska Sällskapet

Pleiaderna) ock SAK (Stockholms Amatörastronomiska Klubb). Vi är nu Stockholms

största astronomiförening och har 200-300 medlemmar. Vi har tillgång till observa-

torier på 3 platser i Stockholmsområdet: i Saltsjöbaden, på Observatoriekullen och

i Djursholm.

Vi har astronomiska föredrag, observationer av både vetenskapligt och nöjsamt värde,

astrofoto, filmvisning, teleskop- och observatoriebygge, frågesport m.m. En verksam-

het som vi hoppas kunna erbjuda vara framtida medlemmar ar radioastronomi.

l vår regelbundet utkommande medlemstidning kan man läsa intressanta artiklar, samt

få fortlöpande information om vad som händer i föreningen och på himlen.

Medlemsavgiften är, för intresserade upp till 25 är, 35:- och för äldre kostar det 50:-

Sätt in avgiften på föreningens postgirokonto 70 87 05 - 9. Glöm inte att förutom

namn och adress på inbetalningskortet skriva födelseâr, och gärna även telefonnummer.

Är du intresserad, kontakta:

Ordförande

Vice ordförande

Redaktör

Sven Lindeberg
08 - 766 514 15

Mikael Jargelius
08 - #2 30 29

Jens Ergon
08 - 59 76 03

Kontaktperson, sektionen för:

Astrofoto

Datorer

Deep Sky

Elektronik

lnstrumentbygge

Observatoriebygge

Radioastronomi

Omsla :biligt-i är tagen med en 4" refroktor ov red ochFaïflos Ergon, på hyprod 2415.
P.S. Red hoppas få med ett por ostrobilder eller
teckningar i varje nummer.
komna! D.S.

Vad föreställer bilden då?
JO, F42 i Orion

Alla bidrog ör vdl-

Jens Ergon
08 v 59 76 03

Jörgen Petersson
08 - 50 74 86

Göte Flodkvist
08 - 64 l6 02

Göran Cronwall
u8 - 97 91 Bli

Ivar Hamberg
08 - 20 09 82

Richard Billergd
US - 38 33 77

Kurt Minnberg
08 -97 13 lll

Gamla Observatoriet
Drottninggatan 120
IIJ 60 Stockholm


